ПРОЕКТ
Постановление администрации городского округа Тольятти
от __.__2024 №_______
О внесении изменений в постановление мэрии городского округа Тольятти от 24.05.2013 № 1670-п/1 «Об утверждении Правил рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в мэрии городского округа Тольятти»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии городского округа Тольятти  от 24.05.2013  № 1670-п/1 «Об утверждении Правил рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в мэрии городского округа Тольятти» (далее - Постановление) (газета «Городские ведомости», 2013, 28 мая), следующие изменения:
1.1. в наименовании Постановления слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
1.2. в преамбуле Постановления слово «мэрия» в соответствующем числе и падеже заменить словом «администрация»;
1.3. в пункте 1 Постановления слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
1.4. в пункте 2 Постановления слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
1.5. в пункте 2.1 Постановления слова «портале мэрии» заменить словами «сайте администрации»;
1.6. в пункте 3 Постановления слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
1.7. пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции: «Организационному управлению администрации городского округа Тольятти (Власов В.А.) опубликовать настоящее постановление в газете Городские ведомости.»;
2. Внести в Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в мэрии городского округа Тольятти, утвержденным постановлением мэрии городского округа Тольятти от 24.05.2013г № 1670-п/1 «Об утверждении Правил рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в мэрии городского округа Тольятти» (далее - Правила), следующие изменения:
2.1. в наименовании Правил слово «МЭРИИ» заменить словом «АДМИНИСТРАЦИИ»;
2.2. в абзаце первом Правил слова «Положение об обработке персональных данных в мэрии городского округа Тольятти» заменить словами: «Положение об обработке персональных данных в администрации городского округа Тольятти»;
2.3. в абзаце третьем Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.4. в абзаце пятом Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.5. в абзаце седьмом Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.6. в наименовании раздела I Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.7. в пункте 1.2 раздела I Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.8. в пункте 1.4 раздела I Правил слово «мэрия» заменить словом «администрация»;
2.9. в наименовании раздела II Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.10. в пункте 2.3 раздела II Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.11. в пункте 2.4 раздела II Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.12. в пункте 2.9 раздела II Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.13. в пункте 2.10 раздела II Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.14. в пункте 2.12 раздела II Правил слово «мэрия» заменить словом «администрация»;
2.15. в наименовании раздела III Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.16. в пункте 3.3 раздела III Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.17. в наименовании раздела IV Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.18. в пункте 4.1 раздела IV Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.19. в пункте 4.2 раздела IV Правил слово «мэрии» заменить словом «администрации»;
2.20. в пункте 4.3 раздела IV Правил слово «Мэрия» заменить словом «Администрация»;
3. Приложение № 1 к Правилам изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
4. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее Постановление в газете "Городские ведомости" и разместить на официальном сайте администрации городского округа Тольятти в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа									Н.А.Ренц

Приложение № 1
к Постановлению администрации
городского округа Тольятти
от _____________ № __________

Сводная таблица действий Администрации городского округа Тольятти в ответ на запросы по ПДн

	№
	Запрос
	Действия
	Срок
	Ответ

	I. Запрос субъекта ПДн

	1.1.
	Наличие ПДн
	Подтверждение обработки ПДн
	10 дней (согласно части 1 ст.20 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Подтверждение обработки ПДн

	Отказ подтверждения обработки ПДн
	10 дней (согласно части 2 ст. 20 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об отказе подтверждения обработки ПДн

	1.2.
	Ознакомление с ПДн
	Предоставление информации по ПДн
	10 дней (согласно части 1 ст. 20 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Подтверждение факта обработки ПДн оператором

	Правовые основания и цели обработки ПДн

	Цели и применяемые оператором способы обработки ПДн

	Наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за исключением работников оператора), которые имеют доступ к ПДн или которым могут быть раскрыты ПДн на основании договора с оператором или на основании федерального закона

	Обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему субъекту ПДн, источник их получения, если иной порядок представления таких данных не предусмотрен федеральным законом

	Сроки обработки ПДн, в том числе сроки их хранения

	Порядок осуществления субъектом ПДн прав, предусмотренных Федеральным законом №152-ФЗ "О персональных данных"

	Информация об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче данных

	Наименование или фамилия, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку ПДн по поручению оператора, если обработка поручена или будет поручена такому лицу

	Информация о способах исполнения оператором обязанностей, установленных статьей 18.1 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных"

	Иные сведения, предусмотренные Федеральным законом №152-ФЗ "О персональных данных" или другими федеральными законами

	Отказ предоставления информации по ПДн
	10 дней (согласно части 2 ст. 20 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об отказе предоставления информации по ПДн

	1.3.
	Уточнение ПДн
	Изменение ПДн
	7 рабочих дней со дня предоставления уточняющих сведений (согласно части 3 ст. 20 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление о внесенных изменениях в ПДн

	1.4.
	Уничтожение ПДн
	Уничтожение ПДн
	7 рабочих дней со дня предоставления сведений о незаконном получении ПДн или отсутствии необходимости ПДн для заявленной цели обработки (согласно части 3   ст. 20 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об уничтожении ПДн

	1.5.
	Отзыв согласия на обработку ПДн
	Прекращение обработки и уничтожение ПДн
	30 дней (согласно части 5 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление о прекращении обработки и уничтожении ПДн

	1.6.
	Недостоверность ПДн субъекта
	Блокировка ПДн
	С момента обращения субъекта ПДн о недостоверности или с момента получения запроса на период проверки, если блокирование ПДн не нарушает права и законные интересы субъекта ПДн или третьих лиц (согласно части 1 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление о внесенных изменениях

	Изменение ПДн
	7 рабочих дней со дня предоставления уточненных сведений (согласно части 2 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")

	Снятие блокировки ПДн

	1.7.
	Неправомерность действий с ПДн субъекта
	Прекращение неправомерной обработки ПДн
	3 рабочих дня (согласно части 3 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об устранении нарушений

	Уничтожение ПДн в случае невозможности обеспечения правомерности обработки
	10 рабочих дней (согласно части 3 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об уничтожении ПДн

	Уведомление Уполномоченного органа по защите прав субъекта ПДн
	24 часа (согласно пункта 1 части 3.1 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление в Уполномоченный орган по защите прав субъекта ПДн о факте нарушения

	72 часа (согласно пункта 2 части 3.1 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление в Уполномоченный орган по защите прав субъекта ПДн о результатах внутреннего расследования нарушения

	1.8.
	Достижение целей обработки ПДн
	Прекращение обработки ПДн, Уничтожение ПДн
	30 дней (согласно части 4 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об уничтожении ПДн

	II. Запрос Уполномоченного органа по защите прав субъекта ПДн

	2.1.
	Информация для осуществления деятельности уполномоченного органа
	Предоставление затребованной информации по ПДн
	10 дней (согласно части 4 ст. 20 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Предоставление затребованной информации по ПДн

	2.2.
	Недостоверность ПДн субъекта
	Блокировка ПДн
	С момента обращения Уполномоченного органа по защите прав субъекта ПДн о недостоверности или с момента получения запроса на период проверки (согласно части 1 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление о внесенных изменениях

	Изменение ПДн
	7 рабочих дней со дня предоставления уточненных сведений (согласно части 2 ст. 21   Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")

	Снятие блокировки ПДн

	2.3.
	Неправомерность действий с ПДн субъекта
	Прекращение неправомерной обработки ПДн
	3 рабочих дня (согласно п. 3 ст. 21 закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об устранении нарушений

	Уничтожение ПДн в случае невозможности обеспечения правомерности обработки
	10 рабочих дней (согласно п. 3 ст. 21 закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление об уничтожении ПДн

	Уведомление Уполномоченного органа по защите прав субъекта ПДн
	24 часа (согласно пункта 1 части 3.1 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление в Уполномоченный орган по защите прав субъекта ПДн о факте нарушения

	72 часа (согласно пункта 2 части 3.1 ст. 21 Федерального закона №152-ФЗ "О персональных данных")
	Уведомление в Уполномоченный орган по защите прав субъекта ПДн о результатах внутреннего расследования нарушения